<sup>153</sup>David Pingree, "Some of the Sources of the Ghayat Al-Hakim." *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes* 43 (1980): 14.

<sup>154</sup>E.g. *De vita* 3.18, 3.22-3, 3.25-6.

<sup>155</sup>Pingree, "Ghayat Al-Hakim," p. 14.

<sup>156</sup>*De vita* 3.26

<sup>157</sup>Ficino glosses the "spiritus stellarum" which the *Picatrix magi* enclose in their statues and images as either "mirabiles coelestium vires" or "daemonas etiam stellae huius illiusve pedissequos." *De vita* 3.20.21-24, *Opera*, p. 561. This forces the stellar spirits down to a lower ontological level. Plotinus, in *Enneads* 2.9.14, also castigates magi who invoke the highest gods and thus denigrate them. Kaske, *Books on Life*, pp. 69-70.

<sup>158</sup>Kaske, *Books on Life*, p. 51.

<sup>159</sup>*De vita* 3.20, *Opera*, p. 561. In Kaske, *Books on Life*, p. 351. "Spiritus igitur stellarum qualescunque sint, inseri statuis et imaginibus arbitrantur, non aliter ac daemones soleant humana nonnunquam corpora occupare, perque illa loqui, moveri, movere, mirabilia perpetrare. Similia quaedam per imagines facere stellarum spiritus arbitrantur." *Ibid.*, p. 350.

<sup>160</sup>Kaske, *Books on Life*, pp. 434 n. 10, 452 n. 5.

<sup>161</sup>*De vita* 3.21, *Opera*, p. 564. In Kaske, *Books on Life*, p. 361. ". . . spiritum inter corpus animamque medium. . ." *Ibid.*, p. 360.

<sup>162</sup>*De vita* 3.3, *Opera*, pp. 534-35. In Kaske, *Books on Life*, pp. 255, 257. "Profecto mundanum corpus, quantum ex motu generationeque apparet, est ubique vivum. . . Ergo per animam vivit ubique sibi praesentem ac prorsus accommodatam. Igitur inter mundi corpus tractabile et ex parte caducum atque ipsam eius animam, cuius natura nimium ab eiusmodi corpore distat, inest ubique spiritus, sicut inter animam et corpus in nobis, si modo ubique vita est communicata semper ab anima corpori crasiori. Talis namque spiritus necessario requiritur tanquam medium, quo anima divina et adsit corpori crasiori et vitam eidem penitus largiatur. Corpus autem omne facile tibi sensibile, tanquam sensibus tuis accommodatum, crassius est et ab anima divinissima longe degenerans. Opus est igitur excellentioris corporis adminiculo, quasi non corporis." *Ibid.*, pp. 254, 256.

<sup>163</sup>Virgil, *Aeneid* 6.726.

<sup>164</sup>*De vita* 3.3, *Opera*, p. 535. In Kaske, *Books on Life*, p. 257. "Ipse vero est corpus tenuissimum, quasi non corpus et quasi iam anima, item quasi non anima et quasi iam corpus. In eius virtute minimum est naturae terrenae, plus autem aquae, plus item aerae, rursus igneae stellarisque quam plurimum. Ad horum graduum mensuras ipsae quantitates stellarum elementorumque prodierunt. Ipse vero ubique viget in omnibus generationis omnis proximus auctor atque motus, de quo ille: "Spiritus itus alit." Totus est suapte natura lucidus calidusque et humidus atque vivificus, ex dotibus animae superioribus dotes eiusmodi nactus." *Ibid.*, p. 256.

<sup>165</sup>*De vita* 3.26, *Opera*, p. 570. In Kaske, *Books on Life*, p. 385. "Quamobrem praeter corpus hoc mundi sensibus familiariter manifestum latet in eo spiritus corpus quoddam excedens caduci sensus capacitatem. In spiritu viget anima; in anima fulget intelligentia. Atque sicut sub Luna nec miscetur aer cum terra, nisi per aquam, nec ignis cum aqua, nisi per aerem, sic in universo esca quaedam sive fomes ad animam corpori copulanda est ille ipse quem spiritum apellamus." *Ibid.*, p. 384.

<sup>166</sup>*De vita* 3.4, *Opera*, p. 536. In Kaske, *Books on Life*, p. 259. "Sive enim mundi corpus atque mundana sint ab anima mundi proxime, sicut Plotino placet atque Porphyrio, sive mundanum corpus, sicut et anima, proxime sit a deo, ut nostris placet et forte Timaeo Pythagorico, omnino vivit mundus atque spirat, spiritum eius nobis haurire licet." *Ibid.*, p. 258.

<sup>167</sup>*De vita* 3.2, *Opera*, p. 533. In Kaske, *Books on Life*, p. 251. ". . . mundus animal in se magis unum est quam quodvis aliud animal, si modo est animal perfectissimum. Ergo sicut in nobis membri cuiuslibet, praesertim principalis, qualitas motusque ad alia pertinet, ita membrorum principalium actus in mundo commovent omnia, et membra inferiora facile capiunt a supremis ultro dare paratis." *Ibid.*, p. 250. He says shortly afterward, "That the cosmos is animate just like any animate thing, and more effectively so, not only Platonic arguments but also the testimony of Arabic astrologers thoroughly proves." *Opera*, p. 534. In Kaske, *Books on Life*, p. 255. "Quem sicut et quodvis animal multoque efficacius animatum esse, non solum Platonicae rationes, sed etiam astrologorum Arabum testimonia comprobant." *Ibid.*, p. 254. Cf. Plato, *Timaeus* 30b, 30c-31a; cf. Plotinus, *Enneads* 2.9.5, 3.2.3, 4.3.7, 4.4.32. By "Arabic astrologers," Ficino usually means *Picatrix*. In Kaske, *Books on Life*, pp. 433-34 nn. 1, 9, 10.

<sup>168</sup>*De vita* 3.2, *Opera*, pp. 533, 534. In Kaske, *Books on Life*, pp. 251, 253. "Neque vero diffidere debet quisquam nos atque omnia quae circa nos sunt praeparamentis quibusdam posse sibi vendicare coelestia. Nam coelitus haec facta sunt assidueque reguntur et illinc imprimis praeparata sunt ad illa." *Ibid.*, pp. 248, 250. Ficino adds in *De vita* 3.22, "Since the heavens have been constructed according to a harmonic plan and move harmonically and bring everything about by harmonic sounds and motions, it is logical that through harmony alone not only human beings but all things below are prepared to receive, according to their abilities, celestial things." *Opera*, p. 564. *Ibid.*, p. 363. "Quoniam vero coelum est harmonica ratione compositum moveturque harmonice, et harmonicis motibus atque sonis efficit omnia, merito per harmoniam solam non solum homines, sed inferiora haec omnia pro viribus ad capienda coelestia praeparantur." *Ibid.*, p. 362.

<sup>169</sup>*De vita* 3.2, *Opera*, p. 534. In Kaske, *Books on Life*, p. 255. "Ubi etiam probant ex applicatione quadam spiritus nostri ad spiritum mundi per artem physicam affectumque facta, traici ad animam corpusque nostrum bona coelestia. Hinc quidem per spiritum nostrum in nobis medium et tunc a mundi spiritu roboratum, inde vero per radios stellarum feliciter agentes in spiritum nostrum, et radiis natura similem et tunc se ipsum coelestibus coaptantem." *Ibid.*, p. 254.

<sup>170</sup>*De vita* 3.20, *Opera*, p. 561. In Kaske, *Books on Life*, pp. 351, 353. "Tradunt Arabes spiritum nostrum quando rite fabricamus imagines, si per imaginationem et affectum ad opus attentissimus fuerit et ad stellas, coniungi cum ipso mundi spiritu atque cum stellarum radiis, per quos mundi spiritus agit; atque ita coniunctum esse ipsum quoque in causa, ut a spiritu mundi per radios quidam stellae alicuius spiritus, id est vivida quaedam virtus, infundatur imagini, potissimum hominis tunc operantis spiritui consentanea." *Ibid.*, pp. 350, 352.

<sup>171</sup>*De vita* 3.1, *Opera*, p. 532. Kaske, *Books on Life*, p. 247. "Potest autem quinta haec essentia nobis intus magis magisque assumi, si quis sciverit eam aliis elementis immixtam plurimum segregare, vel saltem his rebus frequenter uti, quae hac abundant puriore praesertim. . . . Praeterea sicut alimenta rite in nobis assumpta per se non viva rediguntur per spiritum nostrum ad vitae nostrae formam, sic et corpora nostra rite accommodata corpori spirituique mundano, videlicet per res mundanas et per nostrum spiritum, hauriunt ex vita mundana quam plurimum." *Ibid.*, p. 246.

<sup>172</sup>*De vita* 3.3, *Opera*, p. 535. In Kaske, *Books on Life*, p. 257. "Sed ad mundi spiritum redeamus, per quem mundus generat omnia, quandoquidem et per spiritum proprium omnia generant, quem tum coelum, tum quintam essentiam possumus appellare. Qui talis ferme est in corpore mundi, qualis in nostro noster, hoc imprimis excepto, quod anima mundi hunc non trahit ex quattuor elementis, tanquam humoribus suis, sicut ex nostris nostra, immo hunc proxime (ut Platonice sive Plotinice loquar) ex virtute sua procreat genitalem, quasi tumens, et simul cum eo stellas, statimque per eum parit quattuor elementa, quasi in illius spiritus virtute sint omnia." *Ibid.*, p. 256.

<sup>173</sup>E.g. Plotinus, *Enneads* 4.3.6; cf. 2.9.4; 4.8.6. Kaske, *Books on Life*, p. 434vn.v4.

<sup>174</sup>Avicenna, *De viribus cordis* 1.1-2; *De vita* 1.6, 1.23. In Kaske, *Books on Life*, p. 435 n. 3.

<sup>175</sup>*De vita* 3.4, *Opera*, p. 536. In Kaske, *Books on Life*, p. 259. "Hauritur autem proprie ab homine per suum spiritum illi suapte natura conformem, maxime si reddatur etiam arte cognatior, id est, si maxime coelestis evadat. Evadit vero coelestis, si expurgetur a sordibus et omnino ab eis quae inhaerent sibi dissimilia coelo. Quae quidem sordes non solum intra viscera si fuerint, verum etiam si in animo, si in cute, si in vestibus, si in habitatione et aere, spiritum frequenter inficiunt. Efficietur tandem coelestis, si ad orbicularem animi corporisque motum ipse quoque orbis efficiat; si ad aspectum cogitationemque lucis frequentiore etiam ipse subrutillet; si adhibeantur ei similia coelo ea communiter diligentia qua Avicenna in libro *De viribus cordis* spiritum curat, et nos in libro *De curanda litteratorum valetudine* curare contendimus. Ubi primum segregantur ab eo vapores obnubilantes medicinis ita purgantibus, secundo rebus lucentibus illustratur, tertio ita colitur ut et tenuetur simul et confirmetur." *Ibid.*, p. 258.

<sup>176</sup>*De vita* 3.3, *Opera*, p. 535. In Kaske, *Books on Life*, p. 257. "Proinde scimus vivencia omnia, tam plantas quam animalia, per quendam spiritum huic similem vivere atque generare, atque inter elementa, quod maxime spiritale est, velocissime generare perpetuoque moveri quasi vivens." *Ibid.*, p. 256.

<sup>177</sup>*Cf. Cambridge History of Renaissance Philosophy*, p. 239.

<sup>178</sup>*De vita* 3.16, *Opera*, p. 553. In Kaske, *Books on Life*, p. 323. "Possunt itaque (ut aiunt) radii occultas et mirabiles ultra notas imaginibus imprimere vires, sicut et ceteris inserunt. Non enim inanimati sunt sicut lucernae radii, sed vivi sensualesque tanquam per oculos viventium corporum emicantes, dotesque mirificas secum ferunt ab imaginationibus mentibusque coelestium, vim quoque vehementissimam ex affectu illorum valido motuque corporum rapidissimo; ac proprie maximeque in spiritum agunt coelestibus radiis simillimum." *Ibid.*, p. 322. Ficino adds in *De vita* 3.4, "Finally, [the human soul] will be made celestial to the highest degree, so far as that system dictates which we are now outlining, if the rays and influences chiefly of the Sun, when he is dominant among the celestial bodies, are applied to it." *Opera*, p. 536. In Kaske, *Books on Life*, p. 259. "Fiet denique coelestis maxime, quantum dictat ratio praesens, si applicentur ei potissimum radii influxusque Solis inter coelestia dominantis." *Ibid.*, p. 258. And again, Ficino asserts in *De vita* 3.11, "For thus the rays of the Sun and the stars touch you more readily and purely on all sides; and they fill your spirit with the spirit of the world shining forth more richly through their rays." *Opera*, p. 544. In Kaske, *Books on Life*, p. 291. "Sic enim Solis stellarumque radii expeditius puriusque undique te contingunt, spiritumque tuum complent mundi spiritu per radios uberius emicante." *Ibid.*, p. 290.